
 

 

 

ГЛАВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.04.2025                                               г. Шахтерск                                                              № 8 

 
 
О проведении голосования по отбору общественных территорий и дизайн-проектов 

общественных территорий, отобранных для участия в голосовании, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальных 

программ формирования современной городской среды на территории 
муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики, в 2026 году  
  

В целях создания механизма прямого участия граждан в формировании комфортной 

городской среды, вовлечения граждан в решение вопроса развития городской среды,          
а также определения общественных территорий, подлежащих благоустройству                    
в первоочередном порядке на территории муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем                              
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (с изменениями), 
постановление Правительства Российской Федерации от 22.12.2023 № 2255                    
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Восстановление    
и социально-экономическое развитие Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» (с изменениями), 

Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468 -IIНС «О местном 

самоуправлении в Донецкой Народной Республике», пунктом 11 Порядка организации                 
и проведения голосования по отбору общественных территорий муниципальных 

образований Донецкой Народной Республики, подлежащих благоустройству                        
в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальных программ формирования 

современной городской среды, утвержденного постановлением Правительства Донецкой 

Народной Республики от 06.07.2023 № 49-3, учитывая протокол Муниципальной 

общественной комиссии по реализации мероприятий  по формированию комфортной 

городской среды на территории муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики № 1 от 14.04.2025, руководствуясь 



2 
 

 
 

Уставом муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести голосование по отбору общественных территорий и дизайн-проектов 

общественных территорий, отобранных для участия в голосовании, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальных 

программ формирования современной городской среды на территории  муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, в 2026 

году (далее – голосование), в срок с 21.04.2025 по 12.06.2025. 
2. Установить формат проведения голосования: дистанционное голосование 

посредством единого Портала обратной связи (ПОС) и Федерального портала 

za.gorodsreda.ru (далее – Портал). 
3. Утвердить перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству    

в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальных программ формирования 

современной городской среды на территории муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики в 2026 году, для участия                
в голосовании на Портале (далее  - общественные территории): 

1) муниципальное образование Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики город Ждановка: 
сквер «Радужный»; 
территория возле памятника «Братская могила советских воинов»; 
2) муниципальное образование Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики город Кировское: 
парк Чернобыльцев; 
Аллея Славы (восточная часть). 
4. Утвердить перечень дизайн-проектов общественных территорий, отобранных 

для участия в голосовании, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке          
в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской 

среды на территории муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики в 2026 году, для участия в голосовании на Портале           
(далее  - дизайн-проект): 

1) муниципальное образование Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики город Кировское: 
городской парк культуры и отдыха «Победа» (южная часть) (вариант 1); 
городской парк культуры и отдыха «Победа» (южная часть) (вариант 2); 
2) муниципальное образование Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики город Шахтерск: 
пешеходная зона по улице Ленина (южная сторона) (вариант 1); 
пешеходная зона по улице Ленина (южная сторона) (вариант 2). 
5. Утвердить порядок проведения голосования на Портале: 
1) в голосовании могут принимать участие граждане Российской Федерации, 

имеющие документ, удостоверяющий личность в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке; 



3 
 

 
 

2) регистрация (идентификация) участников голосования на Портале 

осуществляется с учетом прохождение регистрации через учетную запись в Единой 

системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), либо посредством портала 

государственных и муниципальных услуг; 
3) при проведении голосования участникам голосования предоставляется 

возможность: 
проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием персональных 

стационарных и мобильных аппаратных средств выхода в информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» с возможностью выбора не более одной 

общественной территории либо одного дизайн-проекта по городу Ждановка 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики и городу Кировское муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики; 
ознакомиться с описанием общественных территорий, дизайн-проектами; 
4) обеспечить информирование жителей о возможности участия в голосовании. 
6. Определить места для оказания помощи гражданам в голосовании по следующим 

адресам: 
Шахтерский муниципальный округ, г. Ждановка, ул. Кавченко, д. 3; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Ждановка, ул. Школьная, д. 8А; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Кировское, ул. Шахтерская, д. 39; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Кировское, мкр. Молодежный, д. 3; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Кировское, ул. Шахтерская, д. 22; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Кировское, ул. Пионерская, д. 1; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Кировское, пл. им. С.М. Кирова; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Кировское, городской парк культуры              

и отдыха «Победа»; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Кировское, мкр. Молодежный, магазин 

«Молоко»; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Кировское, бульвар Молодежный, район 

Физкультурно-оздоровительного комплекса; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Кировское, ул. Ленина, 1; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Шахтерск, ул. Ленина, 4; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Шахтерск, мкр. Журавлевка, 2; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Шахтерск, пл. Театральная, 7; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Шахтерск, ул.50 лет СССР, 5; 
Шахтерский муниципальный округ, г. Шахтерск, ул. Кирова, 28. 
7. Возложить функции по подведению итогов голосования на Муниципальную 

общественную комиссию по реализации мероприятий по формированию комфортной 

городской среды на территории муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 
8. Опубликовать итоги голосования на официальном сайте муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

https://shahtersk.gosuslugi.ru. 
9. Загрузить протокол с итогами голосования на единый Портал обратной связи 

(ПОС) и опубликовать итоги голосования в Портале. 

https://shahtersk.gosuslugi.ru/


4 
 

 
 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики согласно распределению обязанностей.  
11. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики – 
gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

https://shahtersk.gosuslugi.ru. 
12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 
 
 
И.о. главы муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа 
Донецкой Народной Республики      С.Ю. Лебедев 

https://shahtersk.gosuslugi.ru/

